

Dansk Nefrologisk Selskab. Formandens beretning 2012/2013

Medlemmer

Selskabets medlemstal er aktuelt 320, heraf 13 firmamedlemskaber.

Bestyrelse

Efter generalforsamlingen d. 27. april 2012 har Dansk Nefrologisk Selskabs bestyrelse været sammensat som følger: Bente Jespersen, Aarhus Universitetshospital, Skejby (formand); Thomas Elung Jensen, Rigshospitalet (næstformand); Else Randers, Regionshospitalet Viborg; Susanne Bro, Rigshospitalet; Jan Carstens, Odense Universitetshospital; Jeppe Hagstrup Christensen, Aalborg Universitetshospital; sekretær er Henrik Birn, Aarhus Universitetshospital.

Sekretariatsfunktion og hjemmeside, www.nephrology.dk

Selskabets videnskabelige sekretær Henrik Birn har varetaget sekretærfunktioner for medlemmer og bestyrelse og ført selskabets regnskab, herunder refusioner til Sandbjergkurset. Hjemmesiden ajourføres løbende ved en stor indsats fra Webmaster sygeplejerske Mona Klausen Storm, Odense Universitetshospital. Hjemmesiden indeholder relevante informationer for selskabets medlemmer, herunder møder, rapporter og arbejdsgrupper.

Regnskab

Selskabets økonomi er tilfredsstillende med vanlig mødeaktivitet og en række arbejdsgrupper igang. Der henvises til regnskabet for 2012. Medlemskontingent kan holdes uændret.

Arbejdsgrupper

1) Arbejdsgruppen for retningslinier for kontrol og behandling af "Autosomal Dominant Polycystic Kidney Disease" gennemgik ved et velbesøgt **medlemsmøde d. 6. september 2012 i København** rapporten, der forinden var tilgængelig for medlemmerne på hjemmesiden. Efter debat med medlemmerne er rapporten tilgængelig på hjemmesiden i justeret form. Arbejdsgruppen med Svend Strandgaard som formand takkes for et stort og vigtigt arbejde.

2) Arbejdsgruppen "Maximal medicinsk uræmibehandling (MMU) og palliativ indsats i nefrologi" har færdiggjort rapport, der er tilgængelig på hjemmesiden. Rapporten blev diskuteret under et velbesøgt **medlemsmøde d. 15. november 2012 i Odense**, hvor Dr. Katie Vinen, PhD, der er nefrolog ved Kings College i London holdt et spændende foredrag fra en afdeling med stor erfaring på området – en afdeling som Irene Høgsberg og Inge Eidemak fra den danske arbejdsgruppe har besøgt. Under mødet var der indlæg af Marianne Rix, der indgår i det landsdækkende arbejde om palliativ indsats indenfor andre områder end cancer, og Marianne Rix står efterfølgende i spidsen for en landsdækkende nefrologisk interessegruppe, der vil søge at implementere rapportens forslag. Selskabet har indmeldt, at vi gerne ser området danne basis for vores første egentlige "Nationale kliniske guideline" med Marianne Rix som ankerperson. Under mødet var der yderlige indlæg ved Inge Eidemak, Irene Høgsberg, en pårørende til en dialysepatient, der valgte planlagt ophør med dialyse, og endelig ved sygehuspræst Helle Rørbæk Hørby: "at samtale om det vi ikke ved... - at samtale med patienten om valg og fravalg". Gruppen med Inge Eidemak som formand takkes for en stor indsats.

- 3) Der er nedsat en arbejdsgruppe mhp. "Vejledning i lipidsænkende behandling ved forskellige grader af nedsat nyrefunktion". Gruppen består af professor Bo Feldt-Rasmussen, overlæge Hans Dieperink, professor Jeppe Hagstrup Christensen og professor Erik Berg Schmidt (kardiologi). Rapporten vil blive præsenteret i forbindelse med Årsmødet 2013.
- 4) Efter årsmødet 2012 blev der nedsat en arbejdsgruppe til "Beskrivelse af Nefrologiens rolle i Fælles Akut Modtagelser" og gruppen har udfærdiget overvejelser vedrørende dette vigtige samarbejde, hvilket findes tilgængeligt på hjemmesiden. Arbejdsgruppen med Michael Strate som formand takkes for denne hjælp.
- 5) Arbejdsgrupperne, der har produceret afsnit til "Visionsrapport 2020 for dansk nefrologi" har færdiggjort arbejdet, der efterfølgende er sammenskrevet af en landsdækkende gruppe. Det samlede visionsnotat har været tilgængeligt på hjemmesiden forud for **høringsmøde d. 28. februar 2013 i København**, hvor repræsentanter for grupperne kort gennemgik deres afsnit, hvorefter Bo Feldt-Rasmussen holdt et kort indlæg om "Klassiske barrierer for indførelse af forandring i sundhedsvæsenet – et synspunkt fra en nefrologisk lægechef" efterfulgt af politikeren Sophie Hæstorp Andersens indlæg "Hvordan kan man indføre bekæmpelse af en folkesygdom – synspunkter fra en politiker". Mødet gav interessante vinkler, som Bestyrelsen vil anvende i det videre arbejde. Rapporten er efterfølgende justeret med forslag fra medlemmerne og vil blive tilgængelig i revideret form på hjemmesiden ca. 1.5.2013. Bestyrelsen forestiller sig, at Visionsrapporten vil blive brugt som inspirationkilde til en større rolle for nefrologien, når der lægges strategi og ansøges om forskningsmidler. De mange medlemmer, der har bidraget til rapporten takkes for stor indsats i godt samarbejde.
- 6) Bestyrelsen har taget initiativ til nedsættelse af en tværfaglig arbejdsgruppe, der vil revidere publikationen "Metoder til vurdering af nyrefunktion" fra 2009. Henrik Birn er formand for gruppen, der desuden består af Else Randers, Michael Rehling (Klinisk Fysiologi), Søren Ladefoged, Birgitte Reinholdt (Klinisk Biokemi), Mette Neland (Pædiatri), Ida Maria Schmidt (Pædiatri), Peter Rossing (Endokrinologi) og Anne-Lise Kamper.

Videnskabelige møder

1) DNS Årsmøde 27.-28. april 2012 i Aarhus.

Som det fremgår af referat fra Årsmødet på hjemmesiden var der stor tilslutning til mødet med 151 tilmeldte. Bestyrelsen og i særdeleshed den videnskabelige sekretær Henrik Birn takkes for en fremragende indsats og et velgennemført møde.

2-4) Årets øvrige videnskabelige møder er omtalt ovenfor under arbejdsgruppernes arbejde

Forskningsrapport

Rapporten "Dansk Nyremedicinsk Forskning 2001-2010" bestilt ved beslutning fra Bestyrelsen d. 3. marts 2011 og udarbejdet af Medicinsk Bibliotek, Aalborg Universitetshospital, finansieret med 50.000 kr fra DNS, er færdiggjort og kan ses på hjemmesiden. Den viser en fordobling af forskningsaktiviteten i perioden og tiltagende både basalvidenskabelig og klinisk forskning på nyreområdet, og at aktiviteten er udbredt over hele landet.

Dansk Nefrologisk Selskabs Forskningsfond og Rejsefond 2013

Der var i alt 23 ansøgere til DNS Forskningsfonden og 13 ansøgninger til rejselegater, og der blev

uddelt 245.000 kr til 8 projekter og 3 rejseansøgninger. Beløbene til uddeling har været forholdvis lave på grund af en lav forrentning af formuen.

Mommsens Legat

Bestyrelsen har besluttet at tildele Selskabets hædersbevisning i 2013 til overlæge, dr.med. Peter Marckmann, Roskilde Hospital, og kursuslæge, ph.d. Ditte Hansen, København.

Dansk Nefrologisk Selskabs Landsregister (DNSL)

Danske Regioner har gennem Databasernes Fællessekretariat givet en treårig bevilling 2012-2014, der udmøntes med 449.750 kr i 2013, hvor 120.000 kr går til aflønning af registeransvarlig James Heaf. Bearbejdning af data foregår ved Kompetencecenter Syd med tilknyttet statistiker og epidemiolog. James Heaf har opnået en særbevilling på 46.750 til installation af Diagnosekodesystemet.

Afdelingernes indrapportering af data er tilfredsstillende i betragtning af, at løbende indberetning er et nyt tiltag, som skal indarbejdes. Løbende indberetning er et krav tilknyttet finansieringen, idet der skal lægges kvartalsopgørelser ind på vores hjemmeside.

Der er i 2012 og frem til nu udleveret data til 12 forskningsprojekter efter godkendelse af Registerudvalget. Der er i 2012 publiceret 14 videnskabelige arbejder som har brugt udtræk fra DNSL. Publikationer på baggrund af disse data vil blive anført i årsrapporterne.

Årsrapport 2012:

Alle centre har afsluttet indberetning for 2012, så rapporten forventes at kunne præsenteres til Årsmødet. Stor tak til afdelingernes registeransvarlige sekretærer og læger. Data er valide og til stor nytte, også i stigende grad til forskningsprojekter. Medlemmerne vil få henvendelse, når Årsrapporten er tilgængelig på hjemmesiden. For første gang udkommer først en blå rapport med de indikatorer, vi er pligtige til at levere, og senere en rød rapport med flere detaljer og særrapporter efter medlemmernes og Registerudvalgets ønsker. Det skal ved generalforsamlingen drøftes om DNS skal bekoste trykning af papirversion af den røde rapport.

Den nefrologiske speciallægeuddannelse

Rekruttering: Søgningen til introduktionsstillinger og hoveduddannelsesforløb i nefrologi er meget tilfredsstillende. Rekrutteringskurserne i Sandbjerg, som tilrettelægges af Mette Brimnes Damholt og Jens Kristian Madsen afholdes dog fortsat og er velbesøgte med gode evalueringer, seneste kursus fandt sted januar 2013.

Specialespecifikke kurser: Hovedkursusleder er Jeppe Hagstrup Christensen, der takkes for en fremragende indsats, der tilsikrer, at alle læger i speciallægeuddannelse kan få de nødvendige kurser effektueret af delkursusledelser. Kommende kurser annonceres på hjemmesiden. Efter ønske fratræder Jeppe fra årsskiftet 2014, hvor overlæge ph.d. Peter Clausen, Rigshospitalet overtager hvervet. Sekretær Birgitte Rasmussen, Aalborg, fortsætter som hovedkursusledersekretær efter opfordring fra Peter Clausen.

Koordinerende uddannelsesudvalg: Sammensætning og mødereferater fremgår af hjemmesiden. Udvalget takkes for stort og vigtigt arbejde.

Uddannelse af nefrologer i Europa (UEMS ved Pernille Mørk Hansen):

Der har været afholdt to møder i henholdsvis maj 2012 og januar 2013. I møderne deltog 14 delegerede, som repræsenterede henholdsvis 11 og 12 europæiske lande.

UEMS arbejder på at få harmoniseret speciallægeuddannelsen i Europa.

Fælles uddannelsesprogram.

I januar 2013 publicerede den nefrologiske sektion et fælles uddannelsesprogram for den nefrologiske speciallægeuddannelse *Clin Kidney J (2013) 0: 1–6 doi: 10.1093/ckj/sfs172*.

Programmet forventes implementeret i 2015. Uddannelsesprogrammet erstatter et tilsvarende dokument fra 1996. Uddannelsesprogrammet angiver minimumskompetencer for, hvad en nefrologisk speciallæge skal kunne og henvender sig til såvel uddannelsessøgende som vejledere. Det er fortsat en national opgave at udforme den endelige speciallægemålbeskrivelse indeholdende standarder og målesystemer, der lever op til de enkelte landes kvalitetskrav. Uddannelsesprogrammet vil fremover blive evalueret årligt.

Fælles krav til uddannelsessted.

I forbindelse med udformningen af uddannelsesprogrammet er det blevet tydeliggjort, at der supplerende er behov for en harmonisering af de krav, der bør stilles til uddannelsesstedet inklusiv evaluering af uddannelsesstedet. Der arbejdes aktuelt på en publikation, der beskriver minimumskravene til de uddannelsesgivende afdelinger. Der stiles mod en publikation i 2014 med titlen "Det gode uddannelsessted".

Fælles multiple choice eksamination (MCE).

Der er enighed om at implementere en fælles nefrologisk MCE i den nefrologiske speciallægeuddannelse. Eksaminationen kan være enten obligatorisk, eller et tilbud til de uddannelsessøgende afhængig af det nationale uddannelseskrav.

I UK har MCE været obligatorisk gennem flere år, og denne eksamen bliver i stigende omfang taget af uddannelsessøgende læger og speciallæger bosat uden for UK. Aktuelt vurderer man derfor, hvad der skal til for, at den MCE, der i de sidste år har været benyttet i UK, kan overføres til en europæisk version. Man håber på at have en eksamensform godkendt i 2016.

Alle er bevidste om, at en MCE kun er en del af speciallægeuddannelsen og langt fra dækker alle de lægelige kompetencer.

UEMS har købt et hus i Brussel "Domus Medica Europe". Huset forventes taget i brug 2013.

Nationale kliniske retningslinjer

DNS har gennem Lægevidenskabelige Selskaber indmeldt, at vi ønsker at udarbejde vores første nationale kliniske retningslinie om "Maximal medicinsk uræmi behandling (MMU) og palliativ indsats i nefrologi". Vi har endnu ikke fået svar. Der er på finansloven afsat økonomi til udarbejdelse af nationale kliniske retningslinier, og det forventes, at DNS de næste år vil udpege medlemmer, der med en vis honorering står for udarbejdelse af vigtige retningslinier, som efterfølgende løbende skal opdateres.

Dansk Selskab for Intern Medicin

DSIM har med Marianne Rix som repræsentant for DNS gennemgået en omstrukturering, så der reelt er tale om en paraplyorganisation for de medicinske specialer. Ved DSIM Årsmødet d. 19. april 2013 aftræder Marianne Rix efter ønske, og erstattes med Susanne Bro fra Bestyrelsen. Marianne er fortsat involveret i nationale tværdisciplinære tiltag for bedre palliation og takkes for en meget stor indsats. Bestyrelsen opfordrer alle medlemmer til at deltage i DSIM Årsmødet, der giver mulighed for opdatering af viden om de andre medicinske specialer og inspiration til

vores involvering og bidrag til behandling af akutte medicinske patienter. Under indlæg fra specialerne om behandling af akutte medicinske tilstande bidrager DNS i år ved My Svensson, der vil fortælle om hæmolytisk uræmisk syndrom. Der vil blive diskuteret den fælles uddannelse i Intern Medicin og Darren Kilroy fra Acute and Emergency Care, Stockport, UK, vil holde foredrag: "Integrated care for the unscheduled patient - optimizing the interaction between Emergency Medicine and the Specialties of Internal Medicine". Hagedorn prisforelæsningen ved professor, overlæge, dr.med. Lars Køber, Kardiologi, Rigshospitalet, vil blive efterfulgt af tapas og forfriskninger til alle.

Samarbejde med Nyreforeningen

Nyreforeningens Forskningsfond: Bente Jespersen har sammen med Claus Bistrup for Dansk Transplantationsselskab assisteret Nyreforeningen i vurdering af ansøgere til Nyreforeningens forskningsfond. Der blev ved en festlighed på Carlsberg Akademi uddelt kr. 610.000 til 16 forskere d. 8. marts 2013.

Fælles strategi:

Bente Jespersen og Henrik Birn afholder halvårlige møder med formandskabet for Nyreforeningen.

Aarhus, den 8. april 2013



Bente Jespersen
Formand for Dansk Nefrologisk Selskab